
 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 
A Sito 

p.c. Ai e alle Docenti  

DETERMINA N. 13 

DETERMINA DI PUBBLICAZIONE AVVISO DI RICERCA PERSONALE ESTERNO PER LA FORMAZIONE DOCENTI 
 

Visto il RD 18/11/1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 

stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n. 827; 

Vista  la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto e all’accesso ai 

                               documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista                      la Legge 59/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle     

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

Visto                      il decreto legislativo 165/2001 recante “norme per generali sull’ordinamento del lavoro alle    

dipendenze delle   Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto                      il D.lgs n. 36/2023 Libro II – Parte I, che regola le procedure per i contratti di importo inferiore alle    

soglie europee; 

Considerato         in particolare l’art. 44 (funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

Visto                      il P.T.O.F. di Istituto triennio 2022/2025 e successive modifiche approvate con Del C.I. n. 8 del          

13/11/2023; 

Visto                      il Programma annuale 2024 approvato con Delibera C.I. n. 10 del 13/11/2023; 

Visto                      il D.lgs n. 36/2003 Libro II - parte IV, che regola le procedure di scelta del contraente; 

Visto                      il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture prot. n. 8479 del 17/11/2023    

delibera    C.I. n. 12 del 13/11/2023; 

Visto                      il D.Lgs. 50/2016 in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e 85 in materia di motivi di   

esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento 

unico europeo; 

Tenuto conto       che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Rilevato                che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato         che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici risulta esente 

Visto                      il regolamento per il conferimento incarichi individuali ai sensi dell'art. 45 comma 2 lett. H del D.I.  
129/2018 prot. n. 4425 del 06/06/2023 delibera C.I. n. 15 del 22/05/2023. 

Visto                      quanto stabilito nel PTOF 2022/2025, relativamente al piano di formazione del personale docente, 
riguardo a “Aggiornamento metodologie didattiche specifiche”. 

Visto                      l’avviso di selezione di docenti interni Prot.0000398 del 18/1/2024 con esito negativo. 
Vista                        l’esigenza di particolari competenze professionali. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA 

di avviare la procedura di selezione e reclutamento per numero due formatori/trici per moduli di formazione sotto 

indicati per docenti del Liceo Gobetti Torino e di pubblicare in via subordinata un bando, facendo ricorso, in via 

prioritaria, a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.7 comma 6 del D.Lgs. n 165 del 

30 marzo 2001 e, in via residuale, a soggetti privati in possesso dei requisiti richiesti. 

 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

1) Corso di formazione in “Balcani e confine orientale: la politica concentrazionaria italiana durante la seconda 

guerra mondiale"  

Argomenti:  

-repressione e concentramento durante il fascismo 

-il campo di Arbe 

- il confino politico in Italia 

Numero di ore: 2 incontri da 3 ore ciascuno per un totale di 6 ore 

Periodo preferibile di svolgimento: entro giugno 2024 in date e orario pomeridiano da concordarsi tra il coor-

dinatore del dipartimento di storia e filosofia e il formatore 

Obiettivo: approfondimento delle conoscenze e delle competenze dei Docenti, in vista di una didattica più 

corretta e completa in relazione al tema in oggetto. 

Metodologia richiesta: approccio teorico-pratico, alternando lezioni interattive a momenti laboratoriali. 

Profilo del formatore/formatrice richiesto/a: storico esperto del periodo contemporaneo, con particolare rife-

rimento alle politiche italiane nei Balcani durante la seconda guerra mondiali, con pubblicazioni scientifiche 

recenti al riguardo, con esperienze di formazione per docenti e studenti nelle scuole secondarie di secondo 

grado. 

 

2) Corso di formazione in “Decostruire l’orientalismo" 
Argomenti: 

- Il concetto di “orientalismo” nell’opera di Edward Said. 

- eurocentrismo e “furto della storia” 

- Caso di studio: la narrazione storica sul Medioriente 

Numero di ore: 2 incontri da 3 ore ciascuno per un totale di 6 ore 
Periodo preferibile di svolgimento: entro giugno 2024 in date e orario da concordarsi con il coordinatore del 
dipartimento di storia e filosofia  
Obiettivo: approfondimento delle conoscenze e delle competenze dei/delle Docenti, in vista di una didattica più 
corretta e completa in relazione al tema in oggetto. 
Metodologia richiesta: approccio teorico-pratico, alternando lezioni interattive a momenti laboratoriali. 
Profilo del formatore/formatrice richiesto/a: docente universitario strutturato (associato) di discipline attinenti 
l’argomento (studioso di Lingua e cultura araba, storia religiosa dell’Islam). 

Per lo svolgimento di tali attività la scuola corrisponderà un compenso di 44,83 €/ora lordi (costo formazione, IRPEF, 
IRAP). 
L’incarico potrebbe essere prorogato, se necessario, di un numero di ore al massimo pari a quelle svolte. 
A compimento della formazione i/le formatori/rici dovranno consegnare breve relazione sul lavoro svolto e dichiara-
zione delle ore svolte.  
 

CRITERI DI SELEZIONE 

I /Le formatori/rici verrano selezionati/e sulla base dei titoli specifici, delle competenze professionali e della esperienza 

nel settore di riferimento, da apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico. 

Verrà data precedenza a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni. 

È garantita pari opportunità di genere per l’accesso agli incarichi di cui al presente bando. 

   
 

 
          Il Dirigente Scolastico 

Ing. Angelantonio Magarelli 
   Firma autografa omessa ai sensi 

della normativa vigente 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/

